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PILNVARNIEKU VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

GADSKĀRTĒJĀS SANĀKSMES ATKLĀŠANAS UZRUNA 

PIEKTDIENA, 2026. GADA 5. JŪNIJS 

RĪGA, LATVIJA 

 

Jūsu Majestāte, Jūsu Augstības,  

Prezident Rinkēviča kungs,  

Prezidente Reno-Baso kundze,  

godātie pilnvarnieki,  

cienījamie viesi! 

Dāmas un kungi, Ekselences! 

Man ir patiess gods un liels prieks jūs visus sveikt manā dzimtajā pilsētā Rīgā Eiropas 

Rekonstrukcijas un attīstības bankas ikgadējā sanāksmē. 

Man ir liela privilēģija sveikt jūs Rīgā šā gada Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 

bankas ikgadējā sanāksmē.  

Sveicu jūs pirmkārt un galvenokārt kā pilnvarnieku valdes priekšsēdētājs, Eiropas 

Savienības pilnvarnieks ERAB un kā Eiropas Savienības ekonomikas komisārs,  

un arī ļoti personiski kā šīs valsts bijušais finanšu ministrs un Ministru prezidents, kā arī 

bijušais Latvijas pilnvarnieks ERAB.  

Būt par pilnvarnieku valdes priekšsēdētaju šeit, manā dzimtajā pilsētā, man ir ārkārtīgi 

liels gods. 

Paldies jums visiem par to, ka esat šeit, kā arī Latvijas iestādēm par sirsnīgo uzņemšanu.  

Kopš Latvijā pēdējoreiz notika ikgadējā ERAB sanāksme 2000. gadā, tā ir piedzīvojusi 

ievērojamu progresu.  

Šodien Latvija stājas pretī jauniem izaicinājumiem ar lepnas, mūsdienīgas ES dalībvalsts 

noturību un pārliecību.  

ERAB šajā pārejā ir bijusi nozīmīga loma.  
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Kad bankas loma ir tik nepieciešama un nozīmīga nekā jebkad agrāk, grūti iedomāties 

piemērotāku vietu šai sanāksmei 

Latvijas pieredze patiesi apliecina, kādiem mērķiem ERAB tika izveidota, proti, īstenot 

vērienīgos reformu mērķus ekonomiskajā realitātē.  

Tas tiek darīts, savienojot reģionus, piesaistot kapitālu uzņēmējdarbībai, sniedzot 

politiskās konsultācijas valdībām un sadarbojoties ar starptautiskajiem partneriem, 

tostarp Eiropas Savienību. 

Vēlos sveikt un pateikties ERAB prezidentei.  

Odile, mēs regulāri tiekamies Briselē, Londonā un Vašingtonā, taču šī ir pirmā reize, kad 

tiekamies šeit, Rīgā.  

Vēlos apsveikt jūs un jūsu komandu par izciliem rezultātiem 2025. gadā un lieliskiem 

panākumiem bankas trešajā kapitāla palielināšanā – 95 % apguve liecina par 

nepārprotamu akcionāru ticību ERAB misijai.  

Arī skaitļi runā paši par sevi.  

Pagājušajā gadā ERAB veica rekordlielas investīcijas, nodrošinot 16,8 miljardu eiro 

finansējumu 640 projektiem tās darbības reģionos. 

Trīs ceturtdaļas no šī finansējuma tika novirzītas privātā sektora atbalstam, kas atbilst 

bankas mandāta galvenajam uzsvaram. 

Vienlīdz iespaidīga ir bankas spēja ne tikai investēt no savas bilances, bet arī piesaistīt 

citus dalībniekus.  

Šie rekordaugstie rezultāti tika sasniegti sarežģītos apstākļos, ko iezīmēja Krievijas 

turpinātais agresijas karš pret Ukrainu, ģeopolitiskā sadrumstalotība, tirgus nepastāvība 

un pastāvīga nenoteiktība.  

Tie atspoguļo bankas apņemšanos īstenot savu misiju, disciplinētu stratēģiju un tās 

darbinieku nesavtīgo apņēmību.  

Visu pilnvarnieku vārdā vēlos paust mūsu dziļu pateicību par šo sasniegumu. 

Raksturīgākā ERAB 2025. gada darbības iezīme un vienlaikus arī visskaidrākā mūsu 

vērtību izpausme bija bankas nepārtrauktais atbalsts Ukrainai – valstij, kura jau piekto 

gadu cīnās par savu izdzīvošanu.  

ERAB ir bijusi kopā ar Ukrainu.  
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2025. gadā vien banka investēja 2,9 miljardus eiro, lai atbalstītu Ukrainas enerģētisko 

drošību, transporta un pašvaldību infrastruktūru un privāto sektoru.  

Šā atbalsta sniegšanā būtiska loma ir bijusi līdzekļu devējiem, novirzot Ukrainai dotācijas 

vairāk nekā 859 miljonu eiro apmērā.  

Esmu arī lepns teikt, ka vairāk nekā pusi no šī summas ir nodrošinājusi Eiropas 

Savienība.  

Šis atbalsts ir palīdzējis ekonomikai darboties vissarežģītākajos apstākļos. 

Eiropas Savienība joprojām ir Ukrainas lielākā atbalstītāja, kas jau nodrošinājusi atbalstu 

vairāk nekā 200 miljardu eiro apmērā un plāno atvēlēt vēl 90 miljardus eiro 2026. un 

2027. gadā.  

Mēs zinām, ka Ukrainas atbalstīšana nav tikai solidaritātes izpausme. Tas ir stratēģisks 

ieguldījums Ukrainas un Eiropas nākotnē.  

Bankas darbs Ukrainā un palīdzības sniegšana citām valstīm to ceļā uz pievienošanos 

Eiropas Savienībai joprojām ir absolūti nepieciešams. 

Plašāk raugoties, ERAB turpināja gūt panākumus visos trīs kontinentos, kuros tā tagad 

darbojas, sākot no Centrāleiropas un Austrumeiropas līdz Centrālāzijai un Ziemeļāfrikai.  

Taču 2025. gads bija arī stratēģiskas paplašināšanās gads, jo ERAB veica savas pirmās 

investīcijas Subsahāras Āfrikā un uzsāka darbību Irākā.  

Tas apliecina akcionāru ticību bankas modelim un tās spējai panākt ietekmi jaunos 

tirgos.  

Bankas pakāpeniskā un mērķtiecīgā darbības paplašināšanās ārpus Eiropas Savienības 

nav mazinājusi tās nozīmīgo lomu pašā Eiropas Savienībā.  

Bankas investīcijas gandrīz 4 miljardu eiro apmērā 11 Eiropas Savienības valstīs 

2025. gadā apliecina bankas nozīmīgumu, papildināmību un turpmāko potenciālu 

sadarbībai šajās nu jau attīstītajās ekonomikās. 

Cienījamie viesi, dārgie draugi! 

ERAB tika izveidota, lai atbalstītu valstis, kuras izvēlas sadarbību, nevis konfliktu, tirgus, 

nevis monopolus, un reformas, nevis stagnāciju.  

Tomēr visupirms bankas unikālās pilnvaras padara to par nozīmīgu spēku demokrātijas, 

tiesiskuma un plurālisma veicināšanā pasaulē, kas kļūst arvien sarežģītāka.  
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ERAB ir stingrs apliecinājums tam, ka, strādājot kopā, mēs varam paveikt vairāk nekā 

katrs atsevišķi.  

Daudzpusējā sadarbība strādā, kad tā sniedz rezultātus. 

Un ERAB šo rezultātus sniedz.  

Ar to es novēlu jums visiem ļoti produktīvu ikgadējo sanāksmi un patīkamu uzturēšanos 

mūsu skaistajā pilsētā. 

Paldies! 

 


